Considerare l’Eucaristia un “alimento per i deboli”, un farmaco per la guarigione spirituale ha radici profonde. Le parti coinvolte nel dibattito intercorso tra i due sinodi e in quello successivo alla pubblicazione di *Amoris laetitia*, hanno rinviato alla storia del dogma per sostenere ciascuno la propria tesi. Onestà intellettuale vorrebbe che si considerassero le fonti nella loro interezza. Così, per quanto riguarda l’Eucaristia è vero che il decreto *De Eucharistia* del Concilio di Trento afferma che l’Eucaristia è rimedio per i peccati di ogni giorno e previene i peccati mortali², ma successivamente lo stesso concilio nel documento sulla dottrina e nei canoni del *Sacrificio della Messa* afferma che cancella anche i peccati più gravi³.

Quale è, dunque, il motivo di scandalo se in *Amoris laetitia* si applica questa dottrina al sacramento del matrimonio?

L’ammissione dei divorziati risposati alla riconciliazione e conseguentemente all’eucaristia non nega la parola di Gesù sull’indissolubilità del matrimonio; non significa infatti concedere le seconde nozze a chi ha validamente contratto il “vincolo” matrimoniale, che in un secondo tempo per circostanze le più diverse può essere incorso in un fallimento. Il punto della questione è proprio questo:

² ... et tamquam antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis et a peccatis mortalibus prae-servemur (Ds 1638)

³ Et quoniam in divino hoc sacrificio, quod in Missa peragitur, idem ille Christus continetur et incruente immolatur, qui in ara crucis “semel se ipsum cruenta obtulit” (Heb 9, 14.27): docet sancta Synodus sacrificium istud vere propitiatorium esse per ipsum fieri ut si cum vero corde et recta fide cum metu ac reverentia contriti ac poenitentes ad Deum accedamus misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Huius quippe oblatione placatus Dominus gratiam et donum poenitentiae concedens crimina et peccata etiam ingentia dimittit (Ds 1743)

riammettere all'eucaristia dopo un percorso di riconciliazione non è legittimare un secondo matrimonio.

La riconciliazione consiste in un percorso penitenziale che consenta di operare un discernimento al fine di valutare caso per caso le condizioni, le circostanze in cui si è consumato il fallimento del primo matrimonio e, poi, le condizioni in cui si vive la seconda unione.

Tali itinerari penitenziali si possono comprendere se consideriamo il rapporto tra verità e carità nella pastorale familiare tracciata in *Amoris laetitia*.

2. Verità e carità nella pastorale familiare